黑沟村党总支关于落实区委第二巡察组

反馈意见整改情况的通报

（社会公开稿）

根据区委统一部署，2022年9月21日至2023年1月27日，区委第二巡察组对我村开展了巡察，并于2023年3月9日在金山镇政府大会议室对巡察情况进行了反馈，对我村进一步落实全面从严治党，扎实做好巡察整改工作具有十分重要的意义。对于巡察组的反馈意见和建议黑沟村党总支虚心接受，于2023年3月9日召开巡察反馈问题整改组织生活会，认真学习、深刻领会，制定整改方案，细化分解任务，逐一落实整改。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

    一、强化责任担当，精心组织巡察整改
    区委第二巡察组向我们反馈的巡察情况一针见血地指出了当前我村存在的短板和不足，看得很深，点得很透，提得很准。提出的整改意见，站位高远，措施明确，非常中肯。黑沟村根据实际情况，及时召开了针对巡察组反馈情况专题会议，成立由党总支书记关晓祥同志为组长，第一书记丁保亮、党总支副书记秦显菊同志为副组长，其他四位“两委”为成员的专项整改小组，两委班子成员深入分析原因、仔细查找症结，明确时间表任务图，制改目标，并实行销号制管理，对反馈问题逐一整改。对能够及时解决的问题，要立行立改，短期内要初见成效。对涉及面广、情况复杂、需要一定时间再整改的问题，要明确整改时限，分析问题存在的体制机制性原则，做到以点带面、举一反三，建章立制，把当前和长远结合起来，把解决问题和促进发展结合起来，以钉钉子的精神一个问题一个问题地解决、一个环节一个环节地推进，把整改工作做细做实。要坚持把落实整改与作风建设结合起来，严格贯彻执行中央“八项规定”，坚决纠正“四风”。巡察整改以来，黑沟村组织召开党总支扩大会议，深入学习贯彻总结区委第二巡察组反馈的各项问题，细致研究部署整改工作。
二、突出问题导向，从严执行巡察意见
    黑沟村对区委第二巡察组反馈给黑沟村的21条具体问题及3条巡察建议，整改工作小组逐条讨论、剖析根源，从思想上进一步提高认识，对所有的21条具体问题落实责任清单，明确责任领导、具体责任人及整改时限，整改过程中收集好整改台账。
     三、加强监督检查，全程跟进督导
    把整改落实情况作为黑沟村班子成员履行党建责任的检验。党总支书记、组长切实担负起第一责任人的责任，对巡察整改工作亲自部署、亲自督促、亲自抓落实，以刀刃向内的勇气把各项整改要求落到实处。班子成员要自觉落实到位，全面抓好分管战线巡察整改，做好整改情况的检查。自觉扛起责任，扎实推进乡村发展、乡村建设、乡村治理等重点工作，深入推动乡村产业高质量发展，把党管农村工作的要求落到实处，真正实现“美丽乡村”向“富民强村”转变。整改工作小组及时召开会议听取工作进展情况，及时解决整改过程中遇到的问题，督促整改进度，确保各项整改工作如期完成。
      四、注重标本兼治，建立长效机制
 坚持把落实整改与作风建设结合起来，严格贯彻执行中央“八项规定”，坚决纠正“四风”。要坚持把落实整改与党风廉政建设结合起来，自觉接受群众的监督，营造风清气正的政治生态。

中共丹东市元宝区金山镇黑沟村总支部委员会

          2023年6月7日